Sicilia, hospes, armis, & amicitia Regis inclytus fuisset
De crimine neminem eorum satis. scire. A rege damnatum;
& quidem diligentissime vestigari. Ab hoc cœtu
digressus ad alium, eadem rursus accipio; & cum nemo
suo dissensu incertum rumorem faceret; rem satis ex-
plorata am nunciare non distuli.

His auditis, Archombrotus, simulque Timoclea; in
Poliarchum contemplationem iniiciunt. Pallens ille ac
tremens, non ut conscientia metu, sed indignatione peri-
culi, nec contumeliam ferente virtute, identidem à
seruo requirebat, an vera & comperta memoraret; & à
Matrona, satisne cōpos animi esset is seruus. Nec secius
quam inani somnio præcinctus agebatur; Vocem dein-
de aliquandiu tenuit; ne in tanto animi tumultu quic-
quam excideret in fortunam aut Regem indignum. Sed
tanta res, domusque incitum an sat fida, cunctationem
non ferebant. Manum igitur atque oculos attollens in
cœlum; Vos, inquit, Dii Siciliæ; & quotquot præterea;
Superi, ius fasque inservatis; Vos Genii, Laresque Me-
leandri, qui me hospitem excepistis, obtestor ac vene-
ror, ut si quid in Regem, remve publicam Sieulorum of-
fendi, si ope, manu, consilio violavi fidem hospitiū, aut
omnino traduci commetui hac publicæ quæstionis in-
famia; tam me inter inimicorum manus atque ludibria
quam potest funestissimo exitu conficiatis. Sin omnia
contulit ad salutem imperii, inundatque hæc in insontē
inuidiosa calamitas, date, ô Dii, saltē ut Regi popu-
loque purgatus, tuto ab Insula excedam, liceatque
non foedam aut ignobilem mei memoriam in hæc
gente relinquerem. Te vero, Matrona, in communionem
periculi non voco. Hoc ipso noctis concubio recedam
in agtos, meæ fortunæ contagione tuas ædes liberatu-
rus. Fremebat interim Archombrotus; & adeo unius
diei amicitia valuerat, ut extrema omnia Poliattho pol-
licet-

liceretur. Ex vultu impetuque, & loquendi ratione, veri
hoc periculum esset nescires, nisi quod adhuc licentius
Archonbrotus videbatur irasci. Sed matrona sic quasi
seruuli iudicio fidem non haberet, dissimulans, alios
qui referrent certiora, se protinus legaturam dicebat.
Subsistere tamen in triclinio seruum iubet, hospitesque
extra illius conspectum in proximum conclave ad con-
silium dicit.

Illic vero non diutius gemitus tenens, deflebat fortunatas Poliarchi. Neque se enim de illius innocentia, sed
neq; de Regis iracundia dubitare. Quippe sagacissimum
seruum nisi fideliter exacta renunciare non ausum. Se
quidem suam domum, opesque offerre Poliarcho, iis
ipse qua posset ad salutem vteretur. Sed quid, inquit,
haec recta, aut tua Archonbrote societas possit in Regē?
Iam aderit miles armatus, iam ædes aut apertæ nos
prodent, aut obrure in nos ruent. Nam nec sperari potest
toti familiæ integrum fidem fore, nullumque seruorum,
si hic clam hæseris, Poliarche, nostri furti secreta
temeraturum. Scitis quid inter tam subitos metus suc-
currerit? Latens iter, & præter me hodie nemini no-
tum, effoderunt sub terra qui has ædes condidere. Id
triplici errore dissectum totidem ostia habet, quibus
in varios campos erumpit. Illic facillime potes tegi, Po-
liarche, subducique discrimini. Simula modo te atroci
rumore perterritum à meabire: vt ambo defungamur
periculo; nec aut tu tanquam nocens, aut ego recepta-
trix, inuidioso tumultu obruamur. Cum vero limine ex-
cesseris, continuus arborum ordo, qui à meis foribus
ad Himaram est, eo te ducet vnde non procul fluminis
ripa arcanus in promissam speluncam est aditus. Ego ne-
mine familiarium concio per domesticas latebras cùm
face in eādem fluminis viciniam euadam. Exceptū dein-
de in hęc antra ope deorum seruabimus, dum tempestas
exæ-

exstenuat. Hoc secretum Archombrotus ignorare non debuit; & ea in dolore violare non poterit. Libertum quem unum hic habes, id celari magnopere interest, ne timoris tedium, aut præmiorum fiducia, mutetur. Poliarchus in gratias ad Timocleam effusus, id vero consilium in eam noctem probari sibi dixit. Neque enim in spelunca hæsurum, nisi ut certo intelligat quæ haec larvae Siciliam inse agant. Exploratae fidei libertum, ab ultimorum secretorum notitia arceri non posse. Nam & eius ministeria in illa tempestate potissimum exigi. Ab Archombroto non petendum, ut tantam rem silentio premat. Dignum se peiori calamitate fore, si de illius fide auderet dubitare. In haec verba de triclinio excedunt: Iustisq; mox armis, ceu pugnam capesset, insignis Poliarchus, procedit ad Timocleæ fores. Illic stupenti familiæ, & quæ haec terum mutatio esset furtim querenti, paucis exponit, denunciatum sibi periculum illis ignibus quos videbant. Se igitur fugere, ne aut ab his ipsum prodi recesserit, aut cum ipso hos perire. Salutauit deinde in speciem longioris discessus Archombrotum atque Timocleam; conscientque in equum, & liberto vestigiis hærente in praescriptum à muliere iter se coniecit.

Periculi immanitas, & propemodum pudor, stimulatum iuuené angebat, &c. Omne velanum, Gelanore (ita libertum appellabat) quod ulli mortalium potestate fecerim in hoc caput! Quid attinebat ignotum, nec cultu ad meā sortem idoneo, in hac gente errare? Aut quid fabulæ aliud docent, quæ Lycaonem ad Iouis hospitis iugulum nobis effingunt; Quam Principes qui insperato exitu luunt quod se externis crediderint, non magis alieno scelere quam sua stultitia violari? Volui patere iniuriis. Bene est: laudor ex merito, Gelanore. Haec ipsa dum loquitur, subit memoriam causam, quæ eum in Sicilia tenebat; cuius veneratione illico motus, timuit ne pro-

tantæ

tantæ spei felicitate, in quam illic viuebat, scelerate doluisset de oblato discrimine. Gelanorus fidissimo metu in domini periculo turbatus, censebat debere Poliarchum genus suum & fortunas omissa simulatione detegere. Nam si sibi personam detraheret, si se ad fastigium suum reciperet, sponte excusaturum Meleandrum acerbiota iudicia, hostesque veniam petituros. Nihil sapis, retulit Poliarchus. Post acceptam iniuriam maxime interest me celari ; Dignitatis meæ reuerentia peius forte accenderet cogitantes posse me læsum dimitti semel tantum; at semper meminisse iniuriæ. Nihil referebat Gelanorus, sententiæ incertus, & astra quæcunque tunc micabant in opem, & in mentem, sibi atque patrono, inter silentium compellans.